R E I T O R I A

Ano 2022  -  Edição No  40

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 40/2022  -  21 de julho de 2022       2

PORTARIA Nº 60, DE 22 DE JULHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º. A PORTARIA GR-REIT/REITORIA Nº 52, DE 04 DE JULHO DE 2022, publicada no

Boletim de Serviço da UFCG, Nº 35/2022, de 11 de julho de 2022, página 2 recebe as

seguintes retificações:

No Art. 2º, onde se lê

Comissão Específica:

Membro 7: Possui o curso de Magistério com habilitação na educação fundamental I,

tendo sua formação realizada pelo Colégio Nossa Senhora de Lourdes no ano de 1993, da

cidade de Cajazeiras/Pb. Possui graduação em Psicologia pela Universidade Federal da

Paraíba (2006). Concluiu o mestrado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação pela

mesma universidade. Tem experiência na área de Psicologia, onde atuou, principalmente

nos seguintes temas: formação, trabalho precoce, trabalho, trabalho infanto-juvenil. Fez

estágio extracurricular na área de psiquiatria na Casa de Saúde São Pedro na cidade de

João Pessoa/Pb. Possui experiência na área de Psicologia Clínica, Trabalhou no Centro de

Atividades Especiais Helena Holanda (CAEHH) em João Pessoa/Pb, onde exerceu o cargo de

Coordenadora Pedagógica da escola de Ensino Fundamental Helen Keller, pertencente a

mesma instituição. Nesta instituição trabalhou na área da Educação Inclusiva. Lecionou a

disciplina Psicologia Jurídica, no curso de Direito e Introdução a Psicologia no Curso de

Serviço Social, na Faculdade de Filosofia de Cajazeiras/PB (FAFIC); e a disciplina Saúde

Mental na Faculdade Santa Maria. Lecionou as disciplinas Educação Especial e

Psicopedagogia, no curso de Especialização em Psicopedagogia; Programa Saúde da

Família na Atenção em Saúde Mental, no Curso Especialização em Saúde Mental e

Psicologia do Trabalho, no Curso de Especialização de enfermagem do Trabalho pela

Faculdade Integrada de Patos. Atualmente desenvolve suas atividades docentes na

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), no Centro de Formação dos Professores

(UFCG), na cidade de Cajazeiras/PB. Foi Coordenadora Administrativa do Curso de

Pedagogia da Unidade Acadêmica de Educação da CFP/UFCG no período de 2011 a 2012.

No ano de 2019 foi Coordenadora do Portaria GR-REIT 2520256 SEI 23096.044341/2022-94

/ pg. 3 Curso de Pedagogia do período da noite do CFP/UFCG. É Coordenadora do Núcleo

de Acessibilidade e Inclusão do CFP/UFCG. Concluiu em 2017 o doutorado pelo Programa

de Pós-Graduação em Educação, da Escola de Humanidades da PUCRS. Em 2019 participou

do programa de capacitação para fazer parte das comissões de heteroidentificação da

UFCG De setembro de 2021 até maio de 2022 foi Coordenadora do Núcleo de

Acessibilidade e Inclusão (NAI), órgão ligado diretamente a Reitoria da UFCG. O NAI é

responsável pelo processo de acessibilidade e inclusão dos estudantes com deficiência de

toda a UFCG. Atualmente é Professora Colaboradora do Mestrado Profissional em Letras

(PROFLETRAS), polo do CFP/UFCG.

Membro 8: Possui graduação em História pela Universidade Estadual da Paraíba (1993),

mestrado em História do Brasil pela Universidade Federal de Pernambuco (1996),

doutorado em História pela Universidade Federal de Pernambuco com Bolsa da CAPES no

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 40/2022  -  21 de julho de 2022       3

Brasil e no Exterior ( Universidade do Porto -Portugal) e Pós-Doutorado na Universidade

Nova de Lisboa, Lisboa, Portugal, (Bolsa CAPES, Estágio Sênior no Exterior). Participou

como pesquisadora de tratamento arquivístico e histórico do Projeto Resgate Barão do Rio

Branco/MINC entre 1998 e 1999 em Portugal com Bolsa do CNPq de Aperfeiçoamento no

Exterior e Bolsa da Sociedade Goiana de Cultura. Atualmente Consultora da UNESCO como

coordenadora técnica/recortes temático do Projeto Resgate Barão do Rio Branco.

Professora Associada III da Universidade Federal de Campina Grande, PB. Professora do

Programa de Pósgraduação em História da UFCG (Mestrado). Foi coordenadora geral do

projeto histórico-documental de âmbito nacional, Catálogo Geral de Documentos de

História Indígena e Escravidão Negra no Brasil financiado pelo Edital da Petrobrás Cultural

com bolsa de pesquisa da Fundação Parque Tecnológico da Paraíba. Membro da Comissão

dos Direitos Humanos da UFCG, Direitos Étnicos. Membro da Comissão de Direitos Étnicos

da OAB-DF. Coordenadora do Grupo Internacional de pesquisa Seminário Permanente

Mundos Indígenas do Centro de Humanidades (CHAM), Universidade Nova de Lisboa

Pesquisadora Associada da Universidade da Sourbonne, Paris III no CREPAL - Centre de

recherches sur les pays lusophones , Département: Études Ibériques et Latino-Américaines

(EILA). Pesquisadora de projeto histórico junto a Universidade de Varsóvia, Polônia. Sócia

Correspondente do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro. Sócia Correspondente da

Sociedade de Geografia de Lisboa., Portugal. Tem experiência na área de História, com

ênfase na História do Brasil Colonial, Imperial, Estudos Étnicos, Estudos sobre Povos

Indígenas, História Ambiental e Patrimônio Cultural - Educação Patrimonial. Atuando nos

seguintes temas: História Indígena, História Ambiental e Circulação de Plantas, Gênero e

Questões Étnicas, História e Cultura do Negra no Brasil, Quilombos na

Contemporaneidade, Patrimônio Cultural e Educação Patrimonial. Publicou artigos, livros

individuais e em coletâneas sobre história indígena, história ambiental, escravidão negra,

história, gênero e mulheres indígenas, patrimônio cultural, educação patrimonial,

patrimônio documental, questões étnicas e turismo comunitário, patrimônio

cultural/natural e sustentabilidades. Participou da Comissão Especial com a finalidade de

analisar a veracidade da declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em

2016. Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida

pela UFCG, com carga horária de 4 horas.

Leia-se:

Membro 7: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na UFCG; gênero: feminino;

cor: branca; naturalidade:João Pessoa - PB. Formação acadêmica: Possui graduação em

Odontologia Odontologia pela Universidade Federal da Paraíba (2004) e Mestrado em

Odontologia (Diagnóstico Bucal) pela mesma instituição, obtido em 2007. Doutora em

Odontologia, com área de concentração em Estomatologia pelo Programa Integrado de

Pós graduação em Odontologia UFPB-UFBA (2010). Concluiu Pós-Doutorado Júnior - CNPQ

em 2011(UFPB/UFPel). Tem experiência profissional na área de Odontologia, com ênfase

em Administração em Serviços de Saúde, Estomatologia, Clínica Odontológica Integrada e

Terapêutica. Atualmente compõe o corpo docente da Escola Técnica de Saúde de

Cajazeiras (ETSC), no Centro de Formação de Professores(CFP) da UFCG.

Membro 8: Paraibana, cor branca, possui graduação em Engenharia de Materiais pela

Universidade Federal da Paraíba (1992), graduação em Licenciatura Plena Em Física pela

Universidade Estadual da Paraíba (1990), mestrado em Engenharia Química pela

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 40/2022  -  21 de julho de 2022       4

Universidade Federal da Paraíba (1994) e doutorado em Engenharia de Processos pela

Universidade Federal de Campina Grande (2005). Atuou como professora do CENTEC -

SECITECE (1996-2005). Foi professora da Universidade Federal do Ceará Campus do Cariri

(2006-2010). Atualmente é Professora Associada IV da Universidade Federal de Campina

Grande, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais (UAEMAT) do Centro de

Ciência e Tecnologia (CCT). Tem experiência na área de Engenharia de Materiais com

ênfase em Materiais Cerâmicos, atuando principalmente no seguinte tema: processamento

de materiais, revestimentos cerâmicos, cerâmica vermelha

Comissão Recursal:

Onde se lê:

Membro 1: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na UFCG; gênero: feminino;

cor: branca; naturalidade:João Pessoa - PB. Formação acadêmica: Possui graduação em

Odontologia Odontologia pela Universidade Federal da Paraíba (2004) e Mestrado em

Odontologia (Diagnóstico Bucal) pela mesma instituição, obtido em 2007. Doutora em

Odontologia, com área de concentração em Estomatologia pelo Programa Integrado de

Pós graduação em Odontologia UFPB-UFBA (2010). Concluiu Pós-Doutorado Júnior - CNPQ

em 2011(UFPB/UFPel). Tem experiência profissional na área de Odontologia, com ênfase

em Administração em Serviços de Saúde, Estomatologia, Clínica Odontológica Integrada e

Terapêutica. Atualmente compõe o corpo docente da Escola Técnica de Saúde de

Cajazeiras (ETSC), no Centro de Formação de Professores(CFP) da UFCG.

Leia-se:

Membro 1. Possui o curso de Magistério com habilitação na educação fundamental I,

tendo sua formação realizada pelo Colégio Nossa Senhora de Lourdes no ano de 1993, da

cidade de Cajazeiras/Pb. Possui graduação em Psicologia pela Universidade Federal da

Paraíba (2006). Concluiu o mestrado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação pela

mesma universidade. Tem experiência na área de Psicologia, onde atuou, principalmente

nos seguintes temas: formação, trabalho precoce, trabalho, trabalho infanto-juvenil. Fez

estágio extracurricular na área de psiquiatria na Casa de Saúde São Pedro na cidade de

João Pessoa/Pb. Possui experiência na área de Psicologia Clínica, Trabalhou no Centro de

Atividades Especiais Helena Holanda (CAEHH) em João Pessoa/Pb, onde exerceu o cargo de

Coordenadora Pedagógica da escola de Ensino Fundamental Helen Keller, pertencente a

mesma instituição. Nesta instituição trabalhou na área da Educação Inclusiva. Lecionou a

disciplina Psicologia Jurídica, no curso de Direito e Introdução a Psicologia no Curso de

Serviço Social, na Faculdade de Filosofia de Cajazeiras/PB (FAFIC); e a disciplina Saúde

Mental na Faculdade Santa Maria. Lecionou as disciplinas Educação Especial e

Psicopedagogia, no curso de Especialização em Psicopedagogia; Programa Saúde da

Família na Atenção em Saúde Mental, no Curso Especialização em Saúde Mental e

Psicologia do Trabalho, no Curso de Especialização de enfermagem do Trabalho pela

Faculdade Integrada de Patos. Atualmente desenvolve suas atividades docentes na

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), no Centro de Formação dos Professores

(UFCG), na cidade de Cajazeiras/PB. Foi Coordenadora Administrativa do Curso de

Pedagogia da Unidade Acadêmica de Educação da CFP/UFCG no período de 2011 a 2012.

No ano de 2019 foi Coordenadora do Curso de Pedagogia do período da noite do

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 40/2022  -  21 de julho de 2022       5

CFP/UFCG. É Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão do CFP/UFCG. Concluiu

em 2017 o doutorado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação, da Escola de

Humanidades da PUCRS. Em 2019 participou do programa de capacitação para fazer parte

das comissões de heteroidentificação da UFCG De setembro de 2021 até maio de 2022 foi

Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão (NAI), órgão ligado diretamente a

Reitoria da UFCG. O NAI é responsável pelo processo de acessibilidade e inclusão dos

estudantes com deficiência de toda a UFCG. Atualmente é Professora Colaboradora do

Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS), polo do CFP/UFCG.

Onde se lê:

Membro 3. Paraibana, cor branca, possui graduação em Engenharia de Materiais pela

Universidade Federal da Paraíba (1992), graduação em Licenciatura Plena Em Física pela

Universidade Estadual da Paraíba (1990), mestrado em Engenharia Química pela

Universidade Federal da Paraíba (1994) e doutorado em Engenharia de Processos pela

Universidade Federal de Campina Grande (2005). Atuou como professora do CENTEC -

SECITECE (1996-2005). Foi professora da Universidade Federal do Ceará Campus do Cariri

(2006-2010). Atualmente é Professora Associada IV da Universidade Federal de Campina

Grande, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais (UAEMAT) do Centro de

Ciência e Tecnologia (CCT). Tem experiência na área de Engenharia de Materiais com

ênfase em Materiais Cerâmicos, atuando principalmente no seguinte tema: processamento

de materiais, revestimentos cerâmicos, cerâmica vermelha.

Leia-se:

Membro 3. Possui graduação em História pela Universidade Estadual da Paraíba (1993),

mestrado em História do Brasil pela Universidade Federal de Pernambuco (1996),

doutorado em História pela Universidade Federal de Pernambuco com Bolsa da CAPES no

Brasil e no Exterior (Universidade do Porto -Portugal) e Pós-Doutorado na Universidade

Nova de Lisboa, Lisboa, Portugal, (Bolsa CAPES, Estágio Sênior no Exterior). Participou

como pesquisadora de tratamento arquivístico e histórico do Projeto Resgate Barão do Rio

Branco/MINC entre 1998 e 1999 em Portugal com Bolsa do CNPq de Aperfeiçoamento no

Exterior e Bolsa da Sociedade Goiana de Cultura. Atualmente Consultora da UNESCO como

coordenadora técnica/recortes temático do Projeto Resgate Barão do Rio Branco.

Professora Associada III da Universidade Federal de Campina Grande, PB. Professora do

Programa de Pós-graduação em História da UFCG (Mestrado). Foi coordenadora geral do

projeto histórico-documental de âmbito nacional, Catálogo Geral de Documentos de

História Indígena e Escravidão Negra no Brasil financiado pelo Edital da Petrobrás Cultural

com bolsa de pesquisa da Fundação Parque Tecnológico da Paraíba. Membro da Comissão

dos Direitos Humanos da UFCG, Direitos Étnicos. Membro da Comissão de Direitos Étnicos

da OAB-DF. Coordenadora do Grupo Internacional de pesquisa Seminário Permanente

Mundos Indígenas do Centro de Humanidades (CHAM), Universidade Nova de Lisboa

Pesquisadora Associada da Universidade da Sourbonne, Paris III no CREPAL - Centre de

recherches sur les pays lusophones , Département: Études Ibériques et Latino-Américaines

(EILA). Pesquisadora de projeto histórico junto a Universidade de Varsóvia, Polônia. Sócia

Correspondente do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro. Sócia Correspondente da

Sociedade de Geografia de Lisboa., Portugal. Tem experiência na área de História, com

ênfase na História do Brasil Colonial, Imperial, Estudos Étnicos, Estudos sobre Povos

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 40/2022  -  21 de julho de 2022       6

 Indígenas, História Ambiental e Patrimônio Cultural - Educação Patrimonial. Atuando nos

seguintes temas: História Indígena, História Ambiental e Circulação de Plantas, Gênero e

Questões Étnicas, História e Cultura do Negra no Brasil, Quilombos na

Contemporaneidade, Patrimônio Cultural e Educação Patrimonial. Publicou artigos, livros

individuais e em coletâneas sobre história indígena, história ambiental, escravidão negra,

história, gênero e mulheres indígenas, patrimônio cultural, educação patrimonial,

patrimônio documental, questões étnicas e turismo comunitário, patrimônio

cultural/natural e sustentabilidades. Participou da Comissão Especial com a finalidade de

analisar a veracidade da declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em

2016. Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida

pela UFCG, com carga horária de 4 horas.

Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 21 de julho de 2022